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Anotācija Studiju kurss ir vērsts uz sociālā darba kompetenču pilnveidi kibervardarbības un seksuālās
vardarbības novēršanā digitālajā vidē. Studiju kursā tiek analizētas tādas vardarbības formas kā
kibermobings, sekstorcija, tiešsaistes uzmākšanās, grooming, attēlos balstīta vardarbība un digitāla
vajāšana. Studējošie apgūst vardarbības sociālos un psiholoģiskos aspektus, trauminformētas
pieejas principus, riska novērtēšanu, drošības plānošanu un atbalsta sniegšanu cietušajiem. Studiju
kursā tiek attīstītas starpdisciplināras sadarbības prasmes un digitālās drošības kompetences, kā arī
prasme izstrādāt preventīvas iniciatīvas jauniešu aizsardzībai digitālajā vidē. Studiju process
balstīts uz lekcijām, gadījumu analīzi, praktiskām nodarbībām, lomu spēlēm un projektu darbu
starptautiskā un starpkultūru vidē.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir attīstīt studējošo zināšanas un profesionālās kompetences kibervardarbības
un seksuālās vardarbības atpazīšanā, novēršanā un intervencē sociālā darba praksē, kā arī
pilnveidot prasmes analizēt sarežģītus gadījumus, veikt riska novērtēšanu, izstrādāt drošības plānus
un sniegt trauminformētu atbalstu cietušajiem.
Studiju kursa uzdevumi ir attīstīt digitālās drošības prasmes, starpdisciplināras sadarbības
kompetences un spēju izstrādāt preventīvas iniciatīvas un izglītojošas aktivitātes dažādām mērķa
grupām.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studējošie individuāli un grupās analizē gadījumus, gatavo prezentācijas, piedalās tiešsaistes
diskusijās un izstrādā preventīvu iniciatīvu projektu kibervardarbības vai seksuālās vardarbības
novēršanai. Patstāvīgais darbs ietver zinātniskās literatūras studijas, digitālās drošības rīku apguvi,
refleksijas uzdevumus un sadarbību starptautiskās studentu grupās. Studiju kursa noslēgumā tiek
prezentēts grupas projekts un izvērtēta iegūto kompetenču pielietošana profesionālajā praksē.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Pamatzināšanas sociālajā darbā, sociālajā pedagoģijā, psiholoģijā vai citā sociālo zinātņu jomā.
Vēlama izpratne par sociālās palīdzības un atbalsta sistēmām, komunikācijas prasmēm un darbā ar
dažādām sociālajām grupām.
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1. Kibervardarbības un seksuālās vardarbības teorētiskie aspekti digitālajā vidē. Kibermobings,
sekstorcija, grooming, digitāla uzmākšanās un attēlos balstīta vardarbība. Starptautiskās un Eiropas
pieejas vardarbības novēršanā.

8 9 0 0

2. Vardarbības psiholoģiskā un sociālā ietekme uz cietušajiem. Trauma, stigma, sociālā izolācija un
trauminformētas pieejas principi sociālajā darbā.

8 8 0 0

3. Sociālā darba intervence un starpdisciplinārā sadarbība. Riska novērtēšana, drošības plānošana,
cietušo atbalsts un sadarbība ar izglītības iestādēm, policiju, NVO un veselības aprūpes
speciālistiem.

8 8 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

4. Digitālā drošība un preventīvās stratēģijas. Tiešsaistes drošības rīki, privātuma aizsardzība,
digitālo pierādījumu saglabāšana un preventīvu iniciatīvu izstrāde jauniešiem.

8 8 0 0

5. Praktiskā kompetenču attīstība sociālajā darbā. Gadījumu analīze, lomu spēles, projektu darbs un
preventīvu kampaņu izstrāde starptautiskā sadarbības vidē.

8 8 0 0

Kopā: 40 41 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot kibervardarbības un seksuālās vardarbības formas, cēloņus un izpausmes digitālajā vidē.

Spēj analizēt vardarbības gadījumus un pielietot sociālā darba metodes darbā ar cietušajiem.

Prot veikt riska novērtēšanu un izstrādāt drošības plānus vardarbības situācijās.

Pielieto trauminformētu pieeju un sniedz profesionālu atbalstu cietušajiem.

Spēj sadarboties starpdisciplinārā komandā ar dažādu jomu speciālistiem.

Prot izmantot digitālās drošības rīkus un ievērot tiešsaistes drošības principus.

Spēj izstrādāt preventīvas iniciatīvas un izglītojošas aktivitātes vardarbības novēršanai.

Izprot starptautisko pieredzi un labo praksi kibervardarbības un seksuālās vardarbības novēršanā.

Dalība lekcijās, diskusijās un praktiskajās
nodarbībās.
Gadījuma analīze un refleksijas uzdevumi.
Grupas projekts – preventīvas iniciatīvas
izstrāde.
Projekta prezentācija un noslēguma
izvērtējums.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Dalība lekcijās, diskusijās un praktiskajās nodarbībās. 20

Gadījuma analīze un refleksijas uzdevumi. 25

Grupas projekts – preventīvas iniciatīvas izstrāde. 35

Projekta prezentācija un noslēguma izvērtējums. 20

Kopā: 100
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